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این پژوهش با هدف تعیین اثربخشــی آموزش راهبردهای تنظیم شناختی هیجان بر قلدری 
در مدرســه و آداب گریزی تحصیلی دانش آموزان دارای رفتارهای پرخطر انجام شده است. 
روش پژوهش از نوع نیمه آزمایشــی با طرح پیش آزمون - پس آزمون با گروه گواه بود. جامعه 
 پژوهش حاضر همه دانش آموزان دختر دوره متوســطه دوم شــهر کرج در ســال تحصیلی
99-1398 بودند که برای اجرای پژوهش یک دبیرســتان از میان دبیرستانهای ناحیه 4 کرج 
به روش نمونه گیری در دسترس انتخاب شــد. به   منظور اجرای پژوهش، در مرحله اول برای 
شناســایی دانش آموزان دارای رفتارهای پرخطر، پرسشنامه رفتارهای پرخطر  زاده محمدی و 
همکاران )1390( اجرا شد و دانش آموزان دارای نمرات بالاتر از میانگین این پرسشنامه به عنوان 
 دانش آموزان پرخطر شناســایی و در دو گروه آزمایش و گواه به طور تصادفی جایگزین شدند.
گروه آزمایش به مدت 10 جلسه 90 دقیقه ای تحت آموزش راهبردهای تنظیم شناختی هیجان قرار 
گرفتند. ابزار اندازه   گیری پژوهش حاضر، پرسشنامه تجدیدنظر شده قلدری/ قربانی در مدرسه 
الوئوس )199۶( و پرسشنامه آداب گریزی کلارک و همکاران )2015( بود که شرکت کنندگان آن 
را در مرحله پیش آزمون - پس آزمون تکمیل کردند. داده ها با به کارگیری روشهای آمار توصیفی 
و تحلیل کوواریانس تک   متغیره و چندمتغیره و با نرم افزار SPSS24 تجزیه و تحلیل شــدند. 
نتایج حاکی از کاهش رفتارهای قلدری در مدرســه و آداب گریزی تحصیلی در گروه آزمایش 
نسبت به گروه گواه بود و در قلدری در مدرسه و آداب گریزی تحصیلی گروه گواه افزایشی اندک 
مشاهده شد. در نتیجه می   توان از برنامه آموزش راهبردهای تنظیم شناختی هیجان به   منزلة 

بخشی از برنامه های رفع مشکلات رفتاری دانش آموزان در عرصه تعلیم و تربیت بهره جست.

کليد واژگان: تنظیم شناختی هیجان، قلدری، آداب گریزی تحصیلی، رفتارهای پرخطر 
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 مقدمه

نوجوانان درصد قابل   توجهی از جمعیت کشــورهای در حال توسعه را تشکیل می   دهند. بنابر آخرین 
 گزارش سازمان جهانی بهداشت ۲۳/۹ درصد از جمعیت جهان شامل گروه سنی نوجوانان و جوانان است

)اطلاعات سازمان ملل1، 2020 ؛ به نقل از هایی2 و همکاران، 2020(. در برخی کشورهای درحال توسعه، 
 بیــش از یک ســوم جمعیت را این گروه ســنی تشــکیل می   دهند )ماباســو3 و همــکاران، 201۶(.
 در ایران نیز بر اســاس سرشــماری ســال ۱۳۹۸، میزان 2۴/۶ درصد جمعیت را کــودکان و نوجوانان

)زیر 15 سال( و ۲۲ درصد جمعیت را جوانان )29-15 سال( تشکیل می   دهند )مرکز آمار ایران، ۱۳۹۸(. 
 نوجوانــی از دوره های مهم در ســاخت و پایه   ریزی شــخصیت فرد و نیــز دوره   ای پرچالش برای اتکای

به نفس، کنترل خود، استقلال، پذیرش مسئولیتهای جدید، انتخاب، تصمیم گیری و برنامه ریزی در مورد 
سلامتی و تحصیل است. نوجوانی دوره تغییرات اساسی و سریع در احساس، فیزیولوژی، رفتار، شناخت و 
روابط اجتماعی است که می  تواند منشأ بحران و آشوب و توفانی از فرصتها برای رفتارهای پرخطر۴ تلقی 

شود )لیوازوویچ5، ۲۰۱۷(.
رفتارهای پرخطر، به رفتارهایی گفته می شــوند که سلامت و بهزیستی افراد را به خطر می   اندازند؛ 
رفتارهای مخاطره   آمیز بهداشــتی مانند مصرف الکل، مصرف ســیگار، رانندگی خطرناک، ورزشــهای 
باری و غیرقانونی. رفتارهای پرخطر، یکی از مهم ترین چالشــهای  خطرناک، قماربازی، کارهای بی   بندو
بهداشــتی و روانی اجتماعی اســت که اکثر کشــورهای جهان به نوعی با آن درگیر هستند و مشکلات 

گسترده و شدیدی را بر جوامع تحمیل می   نمایند )سوادکوهی و همکاران، 1399(.
اخیراً بســیاری از مدارس شناسایی دانش آموزان دارای ســوء رفتارهای عاطفی، رفتاری و اجتماعی 
را آغاز کرده   اند تا از طریق آن دانش آموزان با رفتارهای پرخطر را که نیاز به مداخلات بیشــتری دارند، 
شناســایی و از آنها پشتیبانی کنند )کیلگوس۶ و همکاران، ۲۰۱۸(. مرور ادبیات پژوهش نشان می دهد 
 که یک رویکرد قطعی دربارة علل رفتارهای پرخطر ارائه نشــده اســت )فاکــس7 و همکاران، ۲۰۰۹(.

در این راستا، سبکهای معیوب و ناسازگارانه تنظیم شناختی هیجان و رفتارهایی که منشأ هیجانی دارند، 
به احتمال زیاد پیش بینی کننده مهمی در بروز رفتارهای پرخطر هستند )محمدی و همکاران، 139۴(.  
با توجه به آموزش پذیری راهبردهای تنظیم شناختی هیجـان از یک   سو و تأثیر پیشگیرانه آن   در گرایش 
به رفتارهای پرخطر از سوی دیگر، انجام برنامه ریزیهای لازم جهت آموزش راهبردهای تنظیم شناختی 

هیجان به دانش آموزان، مفید خواهد بود )ادوباری و محمدی سوره، 139۶(.

1. United Nations Information
2. Hayee
3. Mabaso
4. High-risk behaviors
5. Livazovic
6. Kilgus
7. Fox
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رایج   ترین شکل خشونت در محیط مدارس، قلدری1 است که اغلب به منزلة سوء استفاده سامانمند از 
قدرت تعریف می شود و در سطح جهانی به صورت مشکلی جدی و پیچیده شناخته شده است )منسینی 
و سالمیوالی2، ۲۰۱۷(. قلدری در مدارس علاوه بر اینکه عملکرد تحصیلی را کاهش می دهد، سبب بروز 
مشکلات روانی و آسیبهای فیزیکی می شود )گافنی3 و همکاران، ۲۰۱۹(. قلدری مسئله ای اساسی است 
که به آســیبهای مدرسه ای، مشکلات ســلامت روان و صدمات و بزهکاری و رفتارهای پرخطر در آینده 
منجر می شود. قلدری در مدرسه پدیده ای رایج است و شیوع بسیار در مدارس راهنمایی و دبیرستان دارد 
)کوک۴ و همکاران، ۲۰۱۰(. صفایی نایینی و همکاران )1398( بیان کرده   اند که قلدری، پدیده اجتماعی 
مهمی اســت که برای محیط آموزشــی حمایتگر و پذیرا، تهدید به شــمار می رود و پیامدهای ناگواری 
همچون خودکشــی، اختلال در تغذیه، فرار از خانه، افسردگی، اخراج از مدرسه و رفتارهای پرخاشگرانه 
در بزرگسالی را در پی دارد. نوجوانان دارای مشکلات رفتاری مانند قلدری، سطوحی پایین تر از تنظیم و 
کنترل هیجانی را نشان می دهند )کامودکا و کاپولا 5، ۲۰۱۹(. توانایی تنظیم هیجان، یک مهارت کلیدی 
اجتماعی- هیجانی اســت که انعطاف   پذیری در موقعیتهای تحریک کننده هیجان را امکان پذیر می کند 
)یانگ۶ و همکاران، ۲019(. راهبردهای تنظیم شناختی هیجان در توانایی مدیریت یا تنظیم احساسات و 
حفظ کنترل بر هیجانها ضمن یا پس از رویارویی با حوادث تهدیدآمیز یا استرس زا اهمیت دارند )کرایج 

و گارنفسکی7، 2019(.
افزون بر قلدری، رفتار مخرب و نامناسب دیگری که روزانه در محیط مدارس رخ می دهد، آداب  گریزی 
تحصیلی8 است )آلبرتز9 و همکاران، 2010، تیلی10، 201۴(. آداب  گریزی تحصیلی، طیفی از رفتارهایی 
با ریســک    پایین مانند حواس   پرتی، آزار و اذیت و مزاحمت ایجاد کردن، بی   تفاوتی و ســروصدا کردن، 
تأخیر در ورود به کلاس و ترک زودهنگام کلاس، حرکات و اظهارات طعنه   آمیز تا رفتارهایی با ریســک 
بالا )رفتارهای تهدیدکننده( مانند پرخاشگری و رفتارهای بالقوه خشونت آمیز را شامل می شود )هیرشی 
و براکستون11، 200۴؛ لاشلی و دمنسس12، 2001(. لوپارل13 )۲۰۰۷( آداب  گریزی تحصیلی را این گونه 
تعریف کرده اســت: گفتار یا عملی که بی   احترامانه و خشــن است و ســبب اخلال در فرایند آموزش و 

یادگیری می شود و از گفتارهای توهین آمیز تا رفتارهای خشونت بار و تکانشی را شامل می شود. 

1. Bullying
2. Menesini & Salmivalli
3. Gaffney
4. Cook
5. Camodeca & Coppola
6. Young
7. Kraaij & Garnefski
8. Academic incivility 
9. Alberts
10. Tilley
11. Hirschy & Braxton
12. Lashley & De Meneses
13. Luparell
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امروزه شناســایی عوامل روان   شناختی مؤثر بر محیطهای یادگیری دانش آموزان در مقاطع مختلف، 
مورد توجه پژوهشــگران روانشناسی و تعلیم و تربیت قرار گرفته اســت. از این رو، بررسی نقش عوامل 
انگیزشــی و هیجانی در بروز مشکلات رفتاری و تحصیلی دانش آموزان اهمیت بسیار دارد و به کارگیری 
روشهای آموزشی مداخله ای به   منظور کنترل رفتار و مدیریت بر هیجانها می  تواند بسیار تأثیرگذار باشد. 
ازجمله آموزشهایی که می  تواند در ایجاد انگیزه برای تغییر و اصلاح مشکلاتی مانند آداب گریزی تحصیلی 
نقشــی مؤثر داشته باشد آموزش راهبردهای تنظیم شــناختی هیجان است )صفایی نایینی و همکاران، 

 .)1398
بررســی روشهای درمان شــناختی- رفتاری نشــان می دهد که آموزش تنظیم هیجان مشتمل بر 
راهبردهایی است که سبب کاهش، حفظ و یا افزایش یک هیجان می   شوند و به فرایندهایی اشاره دارند 
کــه بر هیجانهای کنونی فرد و چگونگی تجربه و ابراز آنها اثر می  گذارند. این روش به فرد کمک می کند 
که نسبت    به هیجانهای خود، به ویژه هیجانهایی آزاردهنده که مانع از برقراری ارتباط اجتماعی می شوند، 
شناخت و آگاهی بیشتری کسب کند و در نتیجه کنترل بهتری بر هیجانهای خود داشته باشد )کمبل1و 
همکاران، 2015(. کوپر2 و همکاران )2015( بر اســاس پژوهشــی دریافتند که توانایی تنظیم مدیریت 
هیجان، فرد را قادر می ســازد تا هیجان را در خود و دیگران تشــخیص دهد و در کنترل هیجا  نهایی که 
معمولًا از آنها به عنوان هیجان منفی یاد می شــود )مانند غم، خشــم و اضطراب( و اثرهایی ناخوشایند 

برسلامت جسم، خلق و خوی، رفتار و عملکرد تحصیلی افراد دارد، موفق شود.
مداخلات پیشــگیرانه پیش از این بر کاستن از عوامل خطرساز و مشکلات روانی متمرکز بودند، اما 
پژوهشهای اخیر تأثیرات مطلوب برنامه های پیشگیرانه ای را نشان داده   اند که بر افزایش نقاط قوت افراد 
تأکید دارند. تمرکز بیشتر بر نقاط قوت، دیدگاه روانشناسی مثبت در مداخلات و درمان را نشان می دهد 
)کووان3 و همکاران، 2015(. این مداخلات از لحاظ تجربی تأیید شــده اند و شــامل طراحی فعالیتهایی 
هدفمند برای افزایش میزان هیجانها و تجربیات مثبت و کمک به تســهیل اعمال و اندیشه هایی   اند که 
به شــکوفایی و رشد افراد منجر می شــوند )لمبرت۴ و همکاران، 2019(. این راهبردها را می   توان تغییر 
داد و آموخت و افرادی که قادر به اســتفاده از راهبردهای مثبت تنظیم شــناختی هیجان اند، می   توانند 
به شدت احساسات منفی خود را با تغییر ارزیابی و مدیریت کنند. یافته های پژوهشهای بسیار زیـــادی 
در دو دهه گذشته نشان داده   اند که راهبردهای تنظیم شناختی هیجان موجب پیامدهای مثبت بیشمار 
در حوزه های گوناگون مانند سلامت روان، مسائل روزمره، عملکردهای شناختی و موفقیتهای اجتماعی 

شده اند )مهتا5 و همکاران، ۲۰۱۷(.

1. Campbell
2. Cooper
3. Kwon
4. Lambert
5. Mehta
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 دکترمحمدعباسی

نتایج برخی از پژوهشها در محیطهای آموزشی حاکی از این است که آموزش راهبردهای تنظیم شناختی 
هیجان بر کاهش هیجانهای منفی مانند خشم، اضطراب، شرم، ناامیدی و خستگی دانش آموزان تأثیر مثبت 
دارد )ستاری و همکاران، ۱۳۹۴( بر اساس یافته های پژوهش منتظری   توکلی و خضری مقدم )۱۳۹۴( مبنی 
بر اثربخشی راهبردهای تنظیم شناختی هیجان بر کاهش پرخاشگری دختران دانش آموز دوره اول متوسطه، 
مشخص شده است که مهارتهای تنظیم شناختی هیجان، پرخاشگری و رفتار زورگویی را در دانش آموزان، 
به طور معنا   داری کاهش می دهد. همچنین، براســاس پژوهش فارمر1 و همکاران )۲۰۱۲( توجه خاص به 
رفتار زورگویی و قلدری در مدارس و مشــکلات تحصیلی ناشــی از آن به منزلة پدیده هایی جدید در میان 
نوجوانان که با مشــکلات سازگاری در مدرسه، ارتباط دارند و معمولًا مشکلات درونی سازی و برونی سازی 
را به صورت اختلالات رفتاری- هیجانی و افت تحصیلی در دانش آموزان ایجاد می کنند، بسیار اهمیت دارد 
و لزوم به کارگیری خدمات آموزش و پرورش ویژه را در ســطح مدارس نشان می دهد؛ لذا با در نظر گرفتن 
اثربخشی آموزش راهبردهای تنظیم شناختی هیجان در پیشگیری و درمان مشکلات رفتاری و تحصیلی 
مؤثر بر سلامت روانی دانش آموزان )صفایی نایینی و همکاران، 1398(، لازم است علاوه بر بررسی اکتشافی 
علل و عوامل زمینه ساز قلدری و رفتارهای آداب گریزی تحصیلی دانش آموزان، در تنظیم برنامه های تربیتی 
مدارس، طراحی و اجرای آموزشهای روان   شناختی مبتنی بر رویکرد شناختی- رفتاری از جمله راهبردهای 
تنظیم شناختی هیجان، برای تغییر رفتار نامطلوب و توانایی مدیریت بر هیجانهای ناخوشایند مورد توجه 
جدی قرار گیرد. بر این اساس، پژوهش حاضر با توجه به پیشینه موجود، درصدد پاسخ به این پرسش است 
آیا مداخله گروهی آموزش راهبردهای تنظیم شــناختی هیجان بر رفتار قلدری در مدرسه و آداب گریزی 

تحصیلی دانش آموزان دختر دوره متوسطه دوم تأثیر دارد؟

 روش پژوهش
روش پژوهش حاضر از نوع نیمه آزمایشــی با  طرح پیش آزمون- پس آزمون با گروه گواه بوده است. 
جامعه آماری پژوهش حاضر شــامل همه دانش آموزان دختر دوره متوســطه شهر کرج بود که در سال 
تحصیلی 99-1398 در حال تحصیل بودند. روش نمونه گیری پژوهش حاضر نمونه گیری در دســترس 
بود به این صورت که برای انتخاب نمونه از میان نواحی این شــهر، ناحیه ۴ و از میان مدارس این ناحیه 
به روش نمونه گیری در دسترس، یک دبیرســتان انتخاب شد. برای شناسایی و غربالگری دانش آموزان 
دارای رفتارهای پرخطر، از پرسشــنامه رفتارهای پرخطر زاده   محمدی و همکاران )۱۳۹۰(، استفاده شد. 
این پرسشنامه در اختیار همه دانش آموزان پایه دوم این دبیرستان که تعداد آنها ۱۲۳ نفر بود قرار گرفت 
و آنها به این پرسشنامه پاسخ دادند. ۴۷ دانش آموز با نمره بالاتر از میانگین )۱۱۴( به عنوان دانش آموزان 
دارای رفتارهای پرخطر شناسایی شــدند و از این تعداد ۳۰ دانش آموز به صورت تصادفی انتخاب شدند 

1. Farmer
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و به   صورت تصادفی 15 نفر به گروه آزمایش و 15 نفر به عنوان گروه گواه گمارده شــدند. ملاکهای ورود 
به پژوهش رضایتمندی افراد شــرکت   کننده برای شرکت در آزمون در ساعتهای غیر از ساعتهای حضور 
درمدرسه و همچنین عدم دریافت هرگونه برنامه درمانی مشاوره   ای دیگر به   صورت همزمان بـــا اجـرای 
ایــن پژوهش بود و ملاکهای خروج هم عدم تمایل به شــرکت در پژوهــش و عدم همکاری با محققان 
پژوهش حاضر بود. برای تجزیه و تحلیل داده   ها از نرم افزار SPSS24 و روشــهای آمار توصیفی، تحلیل 

کوواریانس چندمتغیره و تک   متغیره استفاده شده است.

 ابزار پژوهش
۱. مقیاس خطر پذیری زاده   محمدی و همکاران: برای سنـجش رفتـارهای پـرخطر از مقیاس 
خطر پذیری نوجوانان ایرانی زاده   محمدی و همکاران )۱۳۹۰( استفاده شد. این مقیاس ۳۸ گویه 
برای سنجش آسیب   پذیری در مقابل رفتارهای پرخطر مانند رانندگی خطرناک )۶ سؤال(، خشونت 
 )5 سؤال(، سیگار کشیدن )5 سؤال(، مصرف مواد مخدر )۸ سؤال(، مصرف الکل )۶ سؤال(،
 دوستی با جنس مخالف )۴ سؤال( و رفتار جنسی )۴ سؤال( به کار رفته است. مقیاس این پرسشنامه

 پنج گزینه ای از نـمره 5 )کاملًا موافق( تا نـمره ۱ )کاملًا مخالف( متغیر است. بـرای شناسایی و 
غربالگری دانـش آموزان دارای رفتـارهای پـرخـطر از این پـرسشنامه استفاده شده است. برای 
تعیین نقطه برش و میانگین این پرسشنامه به این روش عمل شده است: با نقطه برش 11۴، 
دانش آموزانی که نمره به دست آمده آنها در پرسشنامه رفتارهای پرخطر بالاتر از این مقدار بود 
 )1395( و همکاران  پرخطر شناسایی شدند. صمیمی  رفتارهای  دارای  دانش آموزان  به عنوان 
با 0/۹۳  برابر  را  پرخطر  رفتارهای  کلی  مقیاس  برای  کرونباخ  آلفای  میزان  خود  درپژوهش 
محاسبه کردند. در پژوهش حاضر پایایی این پرسشنامه با روش آلفای کرونباخ محاسبه شده که 

مقدار آن 0/۷۱ به دست آمده است.
2. پرسشنامه تجدیدنظر شده قلدری/ قربانی الوئوس1: برای سنجش قلدری در مدرسه از 
پرسشنامه تجدیدنظر شده قلدری/ قربانی الوئوس که الوئوس )199۶، به نقل از لی و کورنل2، 
۲۰۱۰( ساخته، استفاده شده است. این پرسشنامه برای دانش آموزان ۱۱تا ۱۷ سال طراحی شده 
 و شامل ۳۹ گویه است که هم قلدری و هم قربانی شدن را می   سنجد. پژوهشگرانی که صرفاً قصد
 بررسی قلدری را داشته اند فقط ۱۰ گـویة مـربوط به آن را مـورد استفاده قـرار داده   انـد که دارای

سه بعد قلدری زبانی )۳ سؤال(، جسمانی )۳ سؤال( و اجتماعی و دیگر روشهـا )۴ سؤال( اسـت 
 که در یک طیف پنج درجـه ای لیکرت از )۱( این اتفاق در چنـد ماه گـذشته برایم نیفتاده است،

)۲( یک یا دو بار، )۳( ۲ یا ۳ بار در یک ماه، )۴( حـدود یک   بار در یک هفته، )5( چندین بار 

1. The revised Olweus Bully/Victim Questionnaire (OBVQ-R)
2. Lee & Cornell
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در یـک هفتـه مـورد سنـجش قـرار گرفته است. گلستان   جهرمی و همکاران )139۶( پایایی 
این پرسشنامه را 0/۹۱ محاسبه کردند. در پژهش حاضر نیز پایایی این پرسشنامه با استفاده از 

ضریب آلفای کرونباخ محاسبه شده و مقدار آن 0/81 محاسبه شده است.
3. پرسشنامه تجدیدنظر شده آداب گریزی کلارک و همکاران: بـرای سنـجش آداب گـریزی 
 تحصـیلی از پرسشنامـه تجدیدنظر شـده آداب  گـریزی کـلارک1 و همـکاران )2015( استفـاده
 شده است. این پرسشنامه دارای 2۴ گویه است که آزمودنی بر اسـاس طیف ۴ درجـه ای لـیکرت
 )از هرگز = 1 تا همیشه = 5( به آن پاسخ می دهد. همچنین این پرسشنامه شامل دو خرده   مقیاس
 به نامهای رفتارهای خفیف آداب گریزی تحصیلی )شامل گویه های 1 ، 2  ، 3 ، ۴ ، 5 ، ۶ ، 7 ، 8 ، 9 ، 10 ، 11 ،

12 ، 15 ، 1۶ و 18( و رفتارهای شدید آداب گریزی تحصیلی )شامل گویه های 13 ، 1۴ ، 17 ، 19 ، 
20 ، 21 ، 22 ، 23 و 2۴( است. این پرسشنامه بـرای نـخستین بار در ایـران در پـژوهش شـیرزادی و 
شیخ الاسلامی )1397( مورد استفاده قرار گرفته است. شـیرزادی و شیخ الاسلامی )1397( ضریب 
آلفای کرونباخ رفتارهای خفیف آداب گـریزی تحـصیلی و رفتـارهای شدید آداب گریزی تحصیلی 
را به   ترتیب برابر با 0/89 و 0/85 و برای کل مقیاس آداب گریزی تحصیلی برابر با 0/92 به دست 
آورده اند. پایایی این پرسشنامه در پژوهش حاضر با روش آلفای  کرونباخ  محاسبه شده و مقدار آن 

0/95 به دست آمده است.

 شیوة اجرا
برنامه آموزش راهبردهای تنظیم شــناختی هیجان بر اســاس برنامه آموزشی گراتز و گاندرسون2 
)200۶( طراحی و تهیه شــده است. ضمن حفظ زیربنای نظری برنامه اصلی، تغییراتی در نوع تکنیکها 
متناســب با بافت فرهنگی و زمان اجرا داده شــده و در نهایت ده جلسه ۹۰ دقیقه ای به   صورت گروهی 
و تعاملی اجرا شــده است. برای شناســایی دانش آموزان دارای رفتارهای پرخطر از مقیاس خطر پذیری 
نوجوانان ایرانی زاده   محمدی و همکاران )۱۳۹۰( استفاده و نقطه برش این پرسشنامه ۱۱۴ در نظر گرفته 
شــده است )نحوه محاسبه آن در قســمت ابزار توضیح داده شده است(. به این صورت که دانش آموزانی 
که نمره آنها بالاتر از ۱۱۴ بود به عنوان دانش آموزان دارای رفتارهای پرخطر شناســایی و انتخاب شدند 
و به   صــورت تصادفی در دو گــروه آزمایش و گواه جایگزین شــدند. برای اجرای آمــوزش راهبردهای 
تنظیم شــناختی هیجان به این صورت اقدام شد: نخســت پیش از آغاز آموزش، پیش آزمون اجرا شده 
 و پرسشــنامه ها میان هر دو گروه آزمایش و گواه اجرا شــد. سپس جلســات مداخله برگزار شده است.

روش آموزش به این ترتیب بود که پـژوهشگر نخـست مـوضوع هـر جلسـه و هدف آن را بیان می کـرد 
 و به ارائه موضوع می پرداخت. سپس مهارتها در قالب مثال بیـــان می شـدند و پـس از آن دانش آمـوزان

1. Clark
2. Gratz & Gunderson
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 بــه انجام دادن فعالیتهــای عملی در کلاس می پرداختند و روانشــناس بازخوردهــای لازم را به گروه
 ارائه می   کرد. در پایـان جلسـه، تکلیفی تحت عـنوان فعـالـیت در مـنزل به دانـش آموزان داده می شـد.
 در مـدت  زمـان بـرگـزاری جلسـات مـداخـله، گـروه گـواه به فعـالیتهـای عـادی خـود پـرداختـند و

در آخرین جلسه مداخله، پس آزمون از هر دو گروه آزمایش و گواه انجام شد. خلاصه مراحل، جلسات و 
محتویات آموزشی در جدول شماره ۱ نشان داده شده است.

 جدول 1.   خلاصه محتوا و دستورالعمل جلسات آموزشی راهبردهای تنظیم شناختی هیجان                                                                   

توضیحات مهارتهای رفتاری و راهبردهای آموزش تنظیم شناختی 
هیجان )فعالیتهای کلاسی( جلسات

ایجاد انگیزه و پاسخ به پرسشهای اعضای گروه - اجرای پیش آزمونها
- توضیح و توصیفی کلی از اهداف و برنامه های دوره آموزشی

- تشریح قوانین جلسات

اول

ارائــه تکلیف خانگــی و بررســی رفتارها و پایش 
هیجانهــای مثبت و منفی و نوشــتن آن در برگه 

مخصوص ثبت هیجانها و ارائه به گروه

- توصیف هیجان و آموزش آگاهی از هیجانها
- انواع هیجانهای مثبت و منفی و شیوه تأثیرگذاری بر فرد

- کارگاه عملی تشخیص هیجانهای مثبت و منفی
- تکالیف فردی

دوم

ارائه تکلیف خانگی و ثبت هیجانها درطول هفته و 
ارائه به گروه در جلسات آینده 

ارائه جدول مرتبط طراحی شده

- توصیف تنظیم هیجان
- شناخت تکنیکها و راهبردهای شناختی در تنظیم هیجانات مثبت

- آموزش نحوه تشخیص و شناسایی )خودنظارتی(

سوم

ارائه تکلیف خانگی و ثبت هیجانها در طول هفته و 
ارائه به گروه در جلسه آینده 

ارائه جداول مرتبط طراحی شده

- توصیف تنظیم هیجان
- شناخت تکنیکها و راهبردهای شناختی در تنظیم هیجانهای منفی

- آموزش نحوه تشخیص و شناسایی )خودنظارتی(

چهارم

ارائه تکلیف خانگی مبتنی بر تکنیک افکار مقابله   ای
ارائه جداول مرتبط طراحی شده

- آموزش و اجرای تکنیک افکار مقابله   ای پنجم

ارائه تکلیف خانگی مبتنی بر تکنیک موردنظر
مشارکت در فعالیتهای خوشایند

- آموزش و اجرای تکنیک و راهبرد مشارکت در فعالیتهای خوشایند ششم

ارائه تکلیف خانگی مبتنی بر تکنیک موردنظر - آموزش و اجرای تکنیک تقویت آگاهی هیجانی هفتم

ارائه تکلیف خانگی مبتنی بر تکنیک موردنظر
ارائه جداول مرتبط طراحی شده

- آموزش و اجرای تکنیک  فاجعه زدایی هشتم

ارائه تکلیف خانگی مبتنی بر تکنیک موردنظر
ارائه جداول مرتبط طراحی شده

 - آموزش و اجرای تکنیک استاندارد مضاعف 
)به دوست خود چه توصیه ای می   کردی؟(

نهم

تقدیر و تشکر از مشارکت   کنندگان - جمع بندی جلسات آموزشی و اجرای پس آزمونها دهم
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 یافته ها
میانگین و انحراف اســتاندارد نمرات پیش آزمون – پس آزمون متغیرهای دو گروه آزمایش و گواه در 

جدول شمارة ۲ ارائه شده است. 

 جدول 2.   شاخصهای توصیفي نمرات قلدری در مدرسه و آداب گریزی تحصیلی بر حسب مرحله و عضویت گروهی                                                                   

پس آزمونپیش آزمونمرحله

NMSDMSDعضویت گروهی

گروه آزمایش
1529/2۴/۴11۴/73/19قلدری در مدرسه

1595/812/۶53/۴۶/99آداب گریزی تحصیلی

گروه گواه
152۶/15/332۶/85/59قلدری در مدرسه

1588/713/9۶92/51۴/۶آداب گریزی تحصیلی

بر اساس نتایج جدول شماره 2، میانگین نمرات قلدری در مدرسه و آداب گریزی تحصیلی در مرحلة 
پیش آزمــون برای گــروه آزمایش، به ترتیب برابر با 29/2 و ۹5/۸ اســت که پس از آموزش راهبردهای 
 تنظیم شــناختی هیجان این مقادیر در قلدری در مدرســه و آداب گریزی تحصیلی تغییر یافته اســت،

که به ترتیب برابر با 1۴/7 و 53/۴ است. در گروه گواه این میانگینها در مرحلة پیش آزمون به ترتیب برای 
متغیرهای قلدری در مدرسـه و آداب گـریزی تحـصیلی، برابر با 2۶/1 و 88/7 و در مـرحلة پـس آزمون، 

برابر با 2۶/8 و 92/5 به دست آمده است. 
بــا توجه به اینکه طرح پژوهش حاضــر از نوع پیش آزمون- پس آزمون بود، بــرای تحلیل داده   ها و 
به منظور کنترل اثر پیش آزمون از روش تحلیل کوواریانس چندمتغیره و تک   متغیره استفاده شده است. 
در این نوع تحلیل، باید مفروضه   هـای زیر رعـایت گـردد تا بتـوان به نتـایج کـسب شده، اطمینـان کـرد. 
این مفروضه   ها عبارت اند از: آزمون کولموگروف- اسمیرنف که برای بررسی نرمال بودن داده   ها اجرا شده 
که نتایج آن برای متغیر قلدری در مدرســه 0/1۶ و برای آداب گریزی تحصیلی 0/20 به دســت آمد که 
نتایج غیر معنادار )P <0/05( به دســت آمده در این آزمون حاکی از نرمال بودن داده   هاست. همچنین 
نتایج غیرمعنا دار آزمون لوین برای متغیرهای قلدری در مدرسه و آداب گریزی تحصیلی با مقادیر  0/۶5 
و 0/7۶ نشان دهنده این است که این پیش فرض نیز رعایت شده است. نتایج آزمون ام   باکس برای بررسی 
همگنی واریانس متغیرهای وابسته و مفروضه همگنی شیب رگرسیون به ترتیب در جدولهای  ۳ و ۴ ارائه 

شده است.
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 جدول 3.   نتایج آزمون ام باکس برای بررسی همگنی واریانسها                                                                                                            

M. boxFdf1df2Pآمارة آزمون

7/332/2531۴1120/08مرحلة پس آزمون

 با توجه به ســطح معناداری مشاهده  شده )0/08(، در مرحلة پس آزمون واریانس متغیرهای وابسته
 در گروههای آزمایش و گواه تفـاوت معنـاداری با یـکدیگر ندارنـد. نتایج بررسی همگنی شیب رگرسیون

در جدول شماره ۴ ارائه  شده است.

 جدول 4.   بررسی همگنی شیب رگرسیون متغیرهای پژوهش                                                                                                            

SSdfMSFpمتغیر وابستهشاخص آماری

 اثر تعاملی گروه 
و پیش آزمون

58/5229/22/۴50/10قلدری در مدرسه

179/8289/92/230/12آداب گریزی تحصیلی

با توجه به مقدار ســطح معناداری مشاهده شده )P <0/05( همگنی شیب رگرسیون در متغیرهای 
پژوهش رعایت شده است. بنابراین، آزمون تحلیل کوواریانس چند متغیره به کار گرفته می شود که نتایج 

این آزمون در جدول شماره 5 نشان داده  شده است.

 جدول 5.   نتایج تحلیل کوواریانس چندمتغیره در مرحلة پس آزمون                                                                                      

P F Error df Value اثر

0/0۴ 3/5۶ 23 0/23۶ پیلایی

گروه در مرحلة 
پس آزمون

0/0۴ 3/5۶ 23 0/7۶۴ لامبدای ویلکز

0/0۴ 3/5۶ 23 0/310 هتلینگ

0/0۴ 3/5۶ 23 0/310 بزرگ ترین ریشه روی

بر اســاس نتایج جدول شــماره 5، پس از خارج کردن اثر پیش آزمون، بــه روش تحلیل کوواریانس 
چندمتغیره، اثر معنــا   داری برای عامل عضویت گروهی وجود دارد. این اثر چند متغیره نشــان می دهد 
که آموزش راهبردهای تنظیم شــناختی هیجان بر کاهش قلدری در مدرســه و آداب گریزی تحصیلی 
دانش آمــوزان در مرحلة پس آزمون تأثیــر دارد و میان قلدری در مدرســه و آداب گریزی تحصیلی در 
گروههای آزمایش و گواه تفاوت معنا   دار وجود دارد. به منظور تعیین اینکه در کدام یک از متغیرها تفاوت 
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معنــادار میان گروههای آزمایش و گواه در مرحلة پس آزمون وجود دارد، آزمون کوواریانس تک   متغیره 
به کار گرفته شده که نتایج آن در جدول شماره ۶ ارائه شده است.

 جدول 6.   نتایج تحلیل کوواریانس تک   متغیره برای بررسی تأثیر آموزش راهبردهای تنظیم شناختی هیجان بر قلدری 
در مدرسه و آداب گریزی تحصیلی آزمودنیهای گروههای آزمایش و گواه در مرحلة پس آزمون 

SSDfMSFPEtaمتغیر وابستهمنبع تغییر/مرحله

پیش آزمون- پس آزمون 
3۴/2313۴/23۴/050/05۴0/13قلدری در مدرسه

5/1۶15/1۶0/1۶0/۶80/00۶آداب گریزی تحصیلی

گروه- پس آزمون
1۴9/۴11۴9/۴17/10/0010/۴0قلدری در مدرسه

359/81359/811/50/0020/30آداب گریزی تحصیلی

خطا
219/۴2۶8/۴3قلدری در مدرسه 

812/۶2۶31/25آداب  گریزی تحصیلی

با توجه به نتایج جدول شمارة ۶، با کنترل نمرات پیش آزمون، میان گروههای آزمایش و گواه متغیر 
 قلدری در مدرســه در مرحلة پس آزمون تفاوت معنا   دار وجود دارد )P >0/001 و F=17/1(. با توجه به

میانگینهای مشاهده شده، می   توان نتیجه گرفت که آموزش راهبردهای تنظیم شناختی هیجان بر قلدری 
در مدرســه تأثیر معنادار دارد و  موجــب کاهش ۴0 درصدی نمره های قلدری در مدرســه در مرحلة 
 پس آزمون شــده است. همچنین، با کنترل نمرات پیش آزمون، میان گروههای آزمایش و گواه در نمرات
.)F=11/5 و P >0/002( آداب گریــزی تحصیلی در مرحلــة پس آزمون تفاوت معنــادار وجــود دارد 

پس  آموزش راهبردهای تنظیم شناختی هیجان بر آداب  گریزی تحصیلی دانش آموزان تأثیر معنادار دارد 
و موجب کاهش 30 درصدی آداب  گریزی تحصیلی در مرحله پس آزمون شده است.

 بحث و نتیجه گیری 
هدف پژوهش حاضر، بررسی تأثیر آموزش راهبردهای تنظیم شناختی هیجان بر قلدری در مدرسه و 
آداب گریزی تحصیلی در دانش آموزان دختر پایه دوم دوره متوسطه دوم بود. نتایج نشان داد که آموزش 
راهبردهای تنظیم شــناختی هیجان بر کاهش قلدری در مدرسه و آداب گریزی تحصیلی دانش آموزان 

مؤثر بوده است.
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فرضیه اول مبنی بر تأثیر آموزش راهبردهای تنظیم شــناختی هیجان بر کاهش قلدری در مدرسه، 
با یافته های صفایی نایینی و همکاران )۱۳۹۸( و آنتونیادو1 و همکاران )201۶( همسو بود. آنها معتقدند 
که تنظیم شــناختی هیجان، همراه همیشــگی آدمی اســت و به مدیریت یا تنظیم عواطف و هیجانها 
کمک می کند و به انســان توان سازگاری بیشــتر در برابر رفتارهایی چون خشم و زورگویی به خصوص 
از تجارب هیجانی منفی را می دهد. اپل2 و همکاران )۲۰۱۴( نشان دادند که هرگونه اشکال و نقص  پس 
در برانگیختگی و شــیوه های تنظیم هیجان می  تواند فرد را در برابر مشکلات هیجانی مانند افسردگی، 
اضطراب، فشار روانی، قلدری و سایر مشکلات رفتاری و شناختی آسیب   پذیر سازد. بنابراین مشکلی که 
دانش آموزان دارای رفتارهای قلدری در مدرســه دارند ناشی از این است که در تنظیم هیجان و کنترل 
هیجــان خود ناتوان   اند و آموزش تنظیم هیجان می  تواند در کنترل هیجان به آنها کمک کند. این یافته 
همســو با یافته پژوهش حاضر است. یافته های منتظری   توکلی و خضری مقدم )۱۳۹۴( که نتیجه گیری 
کردند آموزش مهارتهای تنظیم شــناختی هیجان، پرخاشگری و رفتار قلدری را در دانش آموزان، به طور 
معنا   داری کاهش می دهد، با یافته  پژوهش حاضر دارای همخوانی اســت. در تبیین نتایج به دست آمده 
می   توان گفت بر پایة بررسیهای انجام شده قلدری با مشکلات سازگاری در مدرسه ارتباط دارد. بیشتر 
این دانش آموزان معمولًا مشکلات درونی ســازی و برونی سازی را به   صورت اختلالات رفتاری و هیجانی 
از خود بروز می دهند، از این رو نیازمند خدمات آموزش و پرورش ویژه مانند روشــهای مداخله ای چون 
تنظیم شــناختی هیجان اند )فارمر و همکاران ، 2012(. همچنین آستروســکایت3 و همکاران )۲۰۱۴( 
معتقدند که عواملی همچون مشــکلات عاطفی- اجتماعی و احســاس عدم امنیت و تعلق   پذیری و نیز 
گرایشهای خودمحورانه )مانند حســادت و رشک، رفتار آشوبگرانه و رقابت جویی(، در بروز رفتار قلدری 
نقش دارند. به نظر آنها همه این گرایشــها در نقطه مقابل روابط اجتماعی، همکاری، همدلی و حمایت 
قرار می گیرند. از این رو درک اصول روانشناســی فردی از طریــق مداخله   های رفتاری چون مهارتهای 
تنظیم هیجان که به برابری، روابط اجتماعی، همکاری، احترام و همدلی می   پردازند می  تواند راهبردهای 
 پیشــگیرانه را در رابطه با قلدری در مدرســه به دست دهد. لذا آموزش تنظیم شناختی هیجان به   مثابه

یک برنامه راهبردی از طریق کاهش و کنترل هیجانهای منفی و اســتفاده مثبت و مناســب از هیجانها، 
می  تواند منجر به توجه و ارزیابی درست و پاسخ مناسب به محرکهای محیطی شود. به کمک این روش، 
می   توان هیجانهای افراد را تنظیم، ارزیابی و در موقعیت مناســب به کار گرفت و ســازگاری اجتماعی را 

افزایش داد )صفایی نائینی و همکاران، ۱۳۹۸(.
بخشی دیگر از نتایج پژوهش حاضر نشان داد که آموزش راهبردهای تنظیم شناختی هیجان موجب 
کاهش آداب گریزی تحصیلی دانش آموزان شده است. محققان پژوهش به یافته مشابهی دسترسی نداشتند 

1. Antoniadou
2. Appel
3. Astrauskaite
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که امکان مقایسه نتایج آن با پژوهش حاضر فراهم شود، اما می   توان اشاره کرد به نتایج پژوهشهایی که 
به تأثیر آموزش راهبردهای شناختی هیجان بر مشکلات رفتاری دانش آموزان در مدرسه می پردازد. گراوند 
 و منشــئی )139۴( در پژوهش خود با عنوان »اثربخشــی آموزش تنظیم هیجان و مهارتهای اجتماعی

برپرخاشــگری ارتباطی، آشکار و رفتار جامعه پسند نوجوانان پرخاشگر شهر خرم آباد« به این نتیجـــه 
 دســت یافتند که با توجه به ویژگیهای درمان تنظیم شــناختی هیجان و مهارتهای اجتماعی، می   توان

از آنها در جهت کاهش پرخاشگری ارتباطی و مشکلات رفتاری نوجوانان پرخاشگر بهره برد. قدیمی مقدم 
و مصرآبادی )139۶( در پژوهش خود با عنوان »فراتحلیل پیامدهای برنامه های مداخله ای اصلاح رفتار 
 بر بی   انضباطی« به این نتیجه دســت  یافتند که برنامه های آموزش اجتماعی و آموزش تنظیم هیجانی
 بر کاهش مشــکلات رفتاری و بی   انضباطی دانش آموزان تأثیر معنــا   دار دارند. بارنت و فلورس1 )201۶(

در مطالعه خود به این نتیجه رسیدند که موفقیت و شادکامی، به ویژه در فضاهای آموزشی حاصل تنظیم 
هیجان اســت و ارزیابی مجدد هیجان، راهی برای کاهش تأثیرات منفی و پیشــرفت تحصیلی محسوب 
می شود. آنان معتقد بودند که تنظیم هیجان، تأثیری مثبت روی شناخت دانش آموزان می گذارد و توجه 
آنان را به مسئله تحصیل، افزایش می دهد به طوری    که تمرکز بر هیجان در محیط کلاس درس می  تواند، 
مانع دل   زدگی، ناامیدی، کســالت و خستگی دانش آموزان شود. در تبیین نتایج به دست آمده طبق نظر 
هایس2 )۲۰۰۴( تنظیم هیجانها و کنترل عواطف سبب دلسرد نشدن، منظم بودن و پشتکار در دانش آموز 
 می شــود و عملکرد آنان را در حوزه های مختلف از جمله موقعیتهای تحصیلی پیش بینی می نمایـــد
 )به نقل از نریمانی و همکاران، ۱۳۹۳(. دشــواری در تنظیم هیجانها، اغلب به   عنوان مؤلفه های اساســی
 در بســیاری از مشکلات رفتاری و تحصیلی دانش آموزان مطرح می شــود؛ لذا تنظیم شناختی هیجان

به   منزلة ابزاری برای فهمیدن این مســئله است که چگونه فرد می  تواند توجه به فعالیت خود را سازمان 
دهد و اعمال راهبردی و مصرانه را برای حل مسائل به ویژه از نظر تحصیلی به دست آورد )صفایی نائینی 
و همکاران، ۱۳۹۸(. کاظمینی )1390( اظهار می   دارد روش آموزشی که اکنون در مدارس به کار گرفته 
می شــود جوابگوی نیازهای جامعه و به کارگیری مناســب دانش   آموختگان نیست و بر لزوم به کارگیری 
آموزش راهبردهای تنظیم شناختی هیجان و درمانهای شناختی در مدارس تأکید می کند. از محدودیتهای 
 پژوهش حاضر می   توان به این موارد اشــاره کرد: با توجه به اینکه نتایج پژوهش مربوط به دانش آموزان

شهر کرج بوده است، تعمیم نتایج به جوامع آماری دیگر ازجمله دانش آموزان مدارس دیگر باید با احتیاط 
انجام شــود. از محدودیتهای دیگــر این پژوهش می   توان بر عدم کنتــرل وضعیت  تحصیلی و وضعیت 
اجتماعی- اقتصادی دانش آموزان اشــاره کرد. بر این اساس پیشنهاد می شود در مطالعات آتی وضعیت 

تحصیلی و وضعیت اجتماعی- اقتصادی دانش آموزان کنترل شود تا قدرت تعمیم نتایج بیشتر شود.

1. Barnett & Flores
2. Hayes
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توجه به نتایج پژوهش حاضر پیشنهادهای زیر را می   توان ارائه کرد:  با
 مشاوران و روانشناسان شاغل در مدارس، با برپایی جلسات آموزشی دانش آموزان را با راهبردهای 
تنظیم شناختی هیجان آشنا کـنند و نقش آن را در کنترل رفتارهای مخرب تحصیلی از جمله 
آداب گریزی و قلدری در مدرسه توضیح دهند و برای آنها نحوه به کارگیری مناسب و مثبت 

راهبردهای تنظیم هیجان به منظور کنترل هیجانهای خود آموزش دهند.
 با توجه به نتایج پـژوهش حـاضر و با ارائه مستنـدات آن، بـه مـسئولان پیشنهـاد می شود که 
به دست اندرکاران آموزش و پرورش کـمک کـنند که با پیـشگیری از رفتـارهـای آداب گریزی 
تحصیلی و قلدری در مدرسه، با به کارگیری شیوه های مداخله مؤثر و آموزشهای ویژه، زمینه 

بهبود و ارتقای یادگیری دانش آموزان را فراهم کنند.
  با توجه به نتـایـج مثبت آمـوزش تنظـیم شناخـتی هیجـان در کاهـش رفتـارهای قلـدرانه و

آداب گریزی تحصیلی و قابلیت تلفیق این روش با سایر درمانهای مبتنی بر مداخله   های مثبت گرا، 
 پیشنهاد می شـود که ایـن برنامـه یا بـخشی مهم از آن در ضـمن بـرنامه های مشاوره   ای مدرسه

قرار گیرد.
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